Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta
Katedra speciální pedagogiky

Výchova k manželství a rodičovství u žáků

s lehkým mentálním postižením

Autor: Mgr. Monika Sopková

Vedoucí práce: Doc. PhDr. Jan Šiška, Ph.D.

Praha 2009

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem rigorózní práci vypracovala samostatně pod vedením

Doc. PhDr. Jana Šišky, Ph.D. a že jsem citovala všechny použité informační zdroje.

V Praze 19.5.2009

Mgr. Monika Sopková

Poděkování

Ráda bych poděkovala svému školiteli Doc. PhDr. Janovi Šiškovi, PhD. za odborné

vedení, rady a cenné připomínky při vedení práce.

Dále bych ráda vyjádřila své poděkování všem ředitelům, učitelům a žákům oslovených

škol, bez kterých by šetření nebylo možné realizovat.

Velké poděkování patří Mgr. Jitce Altmanové za pomoc s jazykovou úpravou práce.

A B S T R A K T

SOPKOVÁ, Monika: Výchova k manželství a rodičovství u žáků s lehkým mentálním

postižením. [Rigorózní práce]. Univerzita Karlova v Praze. Pedagogická fakulta;

Katedra speciální pedagogiky. Školitel: Doc. PhDr. Jan Šiška PhD. Stupeň odborné

kvalifikace: Doktor filozofie. Praha: PFUK, 2009. 146 s.

Rigorózní práce zpracovává úroveň vědomostí a dovedností žáků s lehkým mentálním

postižením v oblasti výchovy k manželství a rodičovství a to v České republice

a na Slovensku. Hlavním cílem bylo zmapovat a analyzovat vědomosti a dovednosti

žáků s lehkým mentálním postižením v 8. a 9. ročníku v oblasti výchovy k manželství

a rodičovství v České a Slovenské republice, jakož i zmapovat vědomosti a postoje

učitelů těchto žáků v dané oblasti výchovy. Dalším cílem bylo zjistit, zda-li existuje vliv

státu, ve kterém žáci žijí, vliv věku, pohlaví a rodinného prostředí žáků na jejich

odpovědi. U učitelů jsme zjišťovali pouze, zda-li se jejich odpovědi v jednotlivých

státech liší. V naší práci jsme zpracovali čtyři kapitoly. V první jsme vymezili základní

charakteristiky pojmů mentální postižení, mentální retardace, žák s lehkým mentálním

postižením a jeho výchova a vzdělávání v Čechách a na Slovensku. Ve druhé kapitole

jsme uvedli základní charakteristiky pojmu sexualita, sexualita žáků s lehkým

mentálním postižením a také jsme přiblížili historický vývoj sexuální výchovy. Třetí

část byla zaměřena na vymezení pojmů sexuální výchova, výchova k manželství

a rodičovství, realizace dané oblasti výchovy u žáků s lehkým mentálním postižením

v Čechách a na Slovensku. Dále jsme uvedli vhodné metody a formy práce při realizaci

výchovy ve škole, jakož i zastoupení této výchovy ve vyučovacích předmětech škol

u obou zemí. Obsahem čtvrté kapitoly je empirická část naší práce, která zpracovávala

výsledky z dotazníkového šetření u žáků a jejich učitelů. Uvedli jsme problém, cíle,

metody a metodiku průzkumu. Výsledky jsme interpretovali podle jednotlivých států

s poukázáním na vliv již uvedených ukazatelů. Vědomosti žáků byly vyhovující

požadavkům školských dokumentů, což nelze říct o znalostech žáků v dané oblasti

výchovy. Naše výsledky nám také potvrdili samotní učitelé.

Klíčová slova: Mentální postižení. Mentální retardace. Žák s lehkým mentálním

postižením. Základní škola praktická. Speciální základní škola. Sexualita. Výchova

k manželství a rodičovství. Sexuální výchova.
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A B S T R A C T

SOPKOVA, Monika: Education of marriage and parenthood for the pupils with mild

mental handicap. [Rigorous thesis]. Charles University in Prague. School of Education;

Department of Special pedagogy. Adviser: Doc. PhDr. Jan Šiška, Ph.D. Degree of

special qualification: Doktor of philosophy. Prague, PFUK, 2009. 146 p.

Rigorous thesis processes the level of knowledges and skills of pupils with mild mental

handicap in education of marriage and parenthood in Czech and Slovak Republic. The

main aim was to map and specify the pupils' knowledge and skills in 8th and 9th class

in the area of marriage and parenthood in Czech and Slovak Republic and to map their

teachers' knowledge and attitudes in the same area of education. The another aim was to

find out if the state, where pupils live, their age, gender and their family background can

have the influence to their answers. We also find out, if there is any differences between

teachers' answers from different states. Our thesis consists of four chapters. In first we

allocated elementary characteristics of terms mental handicap, mental retardation, pupil

with mild mental handicap and it's unbringing and education in Czech and Slovak

republic. In second chapter we introduced basic characteristics of terms sex, sex of

pupils with mild mental handicap and the history of sex education. The third part was

aimed to determinate terms sex education, education of marriage and parenthood,

realization of this education with pupils with mild mental handicap in Czech and Slovak

republic. Further we introduced appropriate methods and forms of education for the

realization of the education in school and representation of this education in teaching

subjects in both countries. The content of fourth chapter was empirical part, which

processed results of questionnaire's investigation with pupils and their teachers. We

showed the problem, aims, methods and the methodology of research. We interpreted

the results separate in each state with remittance to influence of showed directions. The

pupils' knowledge in this part of education were enough satisfactory to school

documents, but their skills weren't. The teachers confirmed our results as well.

Key words: Mental handicap. Mental retardation. Pupil with mild mental --handicap.

Practical elementary school. Special elementary school. Sex. Education of marriage

and parenthood. Sexual education.
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Přehled a zhodnocení prostudované literatury

Motivací pro výběr daného tématu byl osobní zájem o danou problematiku, jakož

i vlastní zkušenost s ne vždy dostatečnými vědomostmi a dovednostmi žáků s lehkým

mentálním postižením v oblasti partnerství, manželství a rodičovství. Výchova

a vzdělávání v této oblasti se netýká jen žáků intaktních, ale naopak zvlášť důležité

postavení má také ve vzdělávání žáků s postižením.

Vzor možného způsobu realizace VMR nám nabízí zahraničí. V USA jsou

vypracovaná kritéria pro posuzování souhlasu k sexuální aktivitě klienta s mentálním

postižením a to na základě škály Sexual Consent and Education Assesment (SCEA).

Svými postupy je známé Švédsko, které zabezpečuje pro lidi s postižením

koedukovanou výchovu rodinného typu, možnost zasnoubení, sexuální život za jistých

podmínek a povinnou sexuální výchovu s vyškolenými odborníky. Nemůžeme

opomenout ani Německo, kde už od roku 1983 byly realizovány první semináře

pro rodiče, začátky tréninků pro vychovatele a sociální pracovníky, jakož i zavedení

sexuální výchovy jako předmětu do vysokoškolského studia. Mladí lidé s postižením

mají také možnost zasnoubení.

Výchova k manželství a rodičovství u nás dnes už není jen „téma ze zahraničí",

mnohem častěji se stává zkoumanou oblastí také v Čechách a na Slovensku.

Problematika Výchovy k manželství a rodičovství se často objevuje na vědeckých

konferencích (např. konference s názvem Sexualita mentálně postižených v Hradci

Králové, konference o sexuálním a reprodukčním zdraví v Pardubicích a v Praze, Škola

a zdraví v Brně, nebo Fórum Výchovy ke zdraví v Benešově), kde se sexuální výchova

často stává jejich předmětem. Na uvedených konferencích se potkávají odborníci, kteří

se dané oblasti výchovy věnují také ve své empirické práci a následně publikační

činnosti.

Snad nejznámější ze sexuologů je MUDr. Radim Uzel, CSc. (Sexuální výchova,

2006), předseda společnosti pro plánovaní rodiny a sexuální výchovu. Jeho publikace

přínáší informace o realizaci sexuální výchovy doma a v zahraničí. Jedincům

s postižením se věnuje například MUDr. Jiří Mellan (Biologická hlediska sexuality

mentálně postižených osob, 2004). Jeho publikační činnost je zaměřena také na dospělé

lidi s postižením, kteří hledají partnera. Další významný odborník Doc. PhDr.

et PaedDr. Kamil Janiš, CSc. (Didaktika sexuální výchovy, 1999, Sexuální výchova,

6

2002, Metodika sexuální výchovy mentálně postižených, 2004) se také zabývá sexuální

výchovou a zabývá se i její metodikou u lidí s mentálním postižením. PhDr. Dana

Štěrbová, Ph.D. (Sexualita osob s mentálním postižením, 2007) se už dlouhá léta


[…]

i - Sexuální a reprodukční práva
j - Rodové stereotypy (role muže, role ženy)
k - Sexuální orientace (homosexualita)
1 —jiné
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Tabulka 46: Témata, která podle učitelů žákům s LMP nejvíce chybí
Odpověď Celkem v ČR % v CR Celkem v SR % v SR

a 2 4,5% 1 0,8%
b 1 2,3% 3 2,4%
c 1 2,3% 6 4,7%
d 6 13,6% 22 17,4%
e 4 9,1% 12 9,4%
f 8 18,2% 21 16,5%
8 3 6,8% 12 9,4%
h 7 15,9% 22 17,4%
i 1 2,3% 13 10,2%
j 4 9,1% 7 5,5%
k 3 6,8% 7 5,5%
1 4 9,1% 1 0,8%

Celkem 44 100,0% 127 100,0%
Legenda:
a - Přátelství, zamilovanost, láska ČR - Česká republika
b - Dospívání SR - Slovenská republika
c - Anatomie a fyziologie pohlavních orgánů
d - Odpovědný přístup k sexualitě
e - Negativní vliv drogových závislostí na sexuální a reprodukční zdraví člověka
f - Rizikové sexuální chování
g - Ochrana před sexuálně přenosnými nemocemi
h - Plánování rodičovství a antikoncepce
i - Sexuální a reprodukční práva
j - Rodové stereotypy (role muže, role ženy)
k - Sexuální orientace (homosexualita)
1 —jiné

Tabulka 47: Názory učitelů na zavedení předmětu VMR
Odpověď Celkem v CR % v CR Celkem v SR % v SR

a 2 7,4% 26 57,7%
b 20 74,1% 12 26,7%
c 5 18,5% 7 15,6%

Celkem 27 100,0% 45 100,0%
Legenda:
a _ a n o ČR - Česká republika
b - ne, žákům stačí rozsah, který se vyučuje ve školách SR - Slovenská republika
c - nevím

Tabulka 48: Zájem učitelů vyučovat VMR
Odpověď Celkem v CR % v ČR Celkem v SR % v SR

a 18 66,7% 35 77,8%

b 7 25,9% 2 4,4%

c 2 7,4% 8 17,8%

Celkem 27 100,0% 45 100,0%
Legenda:
a _ a n o C R - Česká republika
b _ n e SR - Slovenská republika
c - nevím
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Tabulka 50: Návrhy učitelů na zlepšení úrovně vzdělávání žáků v oblasti VMR
Odpověď Celkem v ČR % v ČR Celkem v SR % v SR

a 3 7,3% 19 23,2%
b 8 19,6% 8 9,8%
c 11 26,8% 19 23,2%
d 10 24,4% 21 25,6%
e 6 14,6% 12 14,6%
f 3 7,3% 3 3,6%

Celkem 41 100,0% 82 100,0%
Legenda:
a - zavedení vyučovacího předmětu ČR - Česká republika

Výchova k manželství a rodičovství SR - Slovenská republika
b - pregraduální příprava učitelů v této oblasti,

přednášky
c - odborné semináře, kurzy, školení
d - konzultace a spolupráce učitelů s dalšími odborníky

(psycholog, lékař, další speciální pedagog)
e - odborná literatura, metodické příručky
f - j i n é

Tabulka 52: Učitel Výchovy ke zdraví
Odpověď Celkem %

a 4 13,8%
b 16 55,2%
c 4 13,8%
d 5 17,2%

Celkem 29 100,0%
Legenda:
a - aprobovaný učitel (vysokoškolské vzdělání s aprobací Rodinná výchova, Výchova k občanství,

Přírodopis/Biologie, Tělesná výchova)
b - aprobovaný učitel jiných předmětů
c - třídní učitelé
d - j iný odborník (vepište, jaký)
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Příloha F - Sexuální výchova v oficiálních dokumentech

- Úmluva o právech dítěte (104/1991 Sb.)

- Zdraví 21- Dlouhodobý program zlepšování zdravotního stavu

obyvatelstva ČR - Zdraví pro všechny v 21. století (usnesení vlády č. 1046,

ze dne 30. října 2002)

- Koncepce státní politiky pro oblast dětí a mládeže na období 2007-2013

(usnesení vlády č. 611 ze dne 4. června 2007)

- Národní onkologický program ČR

- Národní plán boje proti komerčnímu sexuálnímu zneužívání dětí

na období 2006 - 2 0 0 8

Strategie prevence sociálně patologických jevů u dětí a mládeže

v působnosti MŠMT 2009-2012 (č.j. 37/ 2009-61)

Národní program řešení problematiky HIV/AIDS v České republice

v období let 2008 - 2012 (usnesení vlády č. 130 ze dne 11. února 2008)

Další související dokumenty a vnitroresotní předpisy MŠMT

Vyhláška MŠMT č. 317/2005 Sb., o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků,

akreditační komisi a kariérním systému pedagogických pracovníků, ve znění

vyhlášky č. 412/2006 Sb.

Metodický pokyn ministra školství, mládeže a tělovýchovy k prevenci a řešení

šikanování mezi žáky škol a školských zařízení (č. j. 24 246/2008-6)

Informace o spolupráci předškolních zařízení, škol a školských zařízení s Policií ČR

při prevenci a při vyšetřování kriminality dětí a mládeže a kriminality na dětech

páchané (č.j. 25 884/2003-24)

Pravidal pro rodiče k bezpečnějšímu užívání internetu (č. j. 11 691/2004-24)

Metodický pokyn k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví dětí, žáků a studentů

ve školách a školských zařízeních zřizovaných Ministerstvem školství, mládeže

a tělovýchovy (č.j. 37 014/2005-25)

- Metodický pokyn k primární prevenci sociálně patologických jevů u dětí, žáků

a studentů ve školách a školských zařízeních (č. j. 20 006/2007-51)
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