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Shrnutí:
Předkládaná rigorózní práce se obsahově zaměřuje na Výchovu kmanželství a rodičovství
(VMR) u žáků s lehkým mentálnímpostižením (LMP) na II. stupni ZŠ V České a Slovenské
republice. Autorka se VMR nevěnuje z hlediska vymezení adekvátní fonny, metodiky a
obsahu VMR pro žáky s LMP (jak by se dalo primárně očekávat), ale svou pozornost
orientuje na znalosti, postoje a zkušenosti žáků V oblasti sexuality, manželství a rodičovství i
na osobní kompetence, erudici, postoje a zkušenosti učitelů, kteří se VMR zabývají.
V teoretické části práce kandidátka charakterizuje MP i LMP a zabývá se sexualitou i historii
a současnosti sexuální výchovy, jako součástí VMR. Podrobněji se věnuje popisu včlenění
VMR do vzdělávacích programů i samotných vyučovacích předmětů pro žáky s LMP v ČR a
na Slovensku. Zde také upozorňuje na některé podstatné rozdíly mezi oběma zeměmi. Dále se
zabývá osobnosti a odbornou průpravou pedagogů na jejich působení V rámci VMR.
Praktická část práce obsahuje provedení dotazníkového šetření, interpretaci jeho výsledků akomparativní komentář. Konstrukce dotazníku nepatří k silným stránkám práce (formulace
otázek, použité termíny atd.), nicméně výsledky šetření lze považovat za hodnověmé apřijatelné. Výzkumné šetření nepřineslo překvapivá zjištění, včetně toho, že žáci z neúplných
a sociálně problémových rodin mají výraznější sklony k sexuálně rizikovému chování.
Zjištění a znich plynoucí závěry (tak, jak je autorka prezentuje) byly sice do jisté míry
očekávatelné, nicméně je-jich hodnota spočívá V akcentování významu, potřebnosti afundovanostiVMR pro žáky s LMP.
Závěr práce obsahuje využitelná, byť nepříliš zdůvodněná, doporučení pro pedagogickou
praxi, s nimiž lze V podstatě souhlasit. Tato doporučení však současně otevírají prostor pronavržení praktických opatření V oblast uskutečňování VMR, který nebyl autorkou plně využit.

Poznámky a připomínky:
- V práci se vyskytují dílčí stylistické nedostatky a také zacházení s termíny či označeními
není místy zcela optimální,
- ze citací je zřejmé, že autorka nevyužila všechny dostupné národní i zahraniční zdroje,
nehledě na to, že některé citované pasáže jsoujiž neaktuální,
- na str. 45 autorka píše o přiměřenost VMR vůči světonázoru vzdělávaných. Jak lze tedy
např. řešit odmítání antikoncepce katolickou církví nebo začlenění VMR do náboženské
výchovy na Slovensku? (Autorce doporučuji se k této otázce vyjádřit během rozpravy.)
- domnívá se autorka, že pojmy použité V dotazníku jsou pro žáky s LMP srozumitelné?

Hodnocení:
Kladem práce jsou její aktuálnost a poznatky, které potvrzují význam VMR pro další život
(resp. životní, „prosociální“ kompetence) osob s LMP, i skutečnosti, jež vzešly ze zpracování
a komparace výzkumných zjištění. Proto, i přes dílčí, mj. zde zmíněné nedostatky, lze ocenit
autorčinu snahu a doporučit práci k obhajobě.

Otázky/náměty k obhajobě:
1) V práci se věnujete terminologii a obecné charakteristice MP, ale nespecifikujete funkční
dopady LMP na život jedince, tj. V čem je omezen a V čem může být rizikový. Od toho byste
mohla odvodit konkrétní zaměření a metody VMR. Tzn. od možných funkčních a

kompetenčních deñcitů lidí s LMP přejít k aplikaci edukačně-kompenzujících opatření voblastiVMR. Můžete se k tomu vyjádřit?
2) Slovensko je silně religiózní, což se jistě promítá i do postojů veřejnosti a pojetí sexualityobecně. Jak lze zohlednit a řešit tuto situaci voblastí VMR u lidí s LMP na Slovensku,proveďte komparaci se situací v ČR.
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